De cupiditate

Cap. ii.

Nichil est ḡ auaro scelestus et nichil iniqu⁹ p̄
amare pecunia. **X**bū sapiētis est qđ p̄firmat
ap̄ls di. **Q**ui volūt diutte fieri icidūt ī tēpiatōez
Ilaqueſi diaboli. et desideria multa et iutilia et nocī
ua q̄ mergūt hoīes ī interīū et p̄dīōez. **N**adix ei
oīm maloꝝ cupiditas. **H**ec sacrilegia p̄mitit et
fūta rapinas exerceat et p̄das bella gerit et hoīct
dia simoniā cōvēdit et emit: itq̄ petit et recipit et in
iuste negocia et fēnozat ī ſtādoſ et ſniſet fraudib⁹
dissoluit pactū et violat iurāntū: corrāpit teſtōnti
ūnu: et p̄uertit iudicū. **D**e siq̄e illūerib⁹ iij

Consule p̄phetā euāgeliā p̄sayā. Dēs inq̄t
qui diligunt misera sequūtur tribulationes
pupillo nō iudicāt et causa vidue nō ingredit̄ ad
illos. Non ip̄t p̄cedūt tribulationes: q̄z non iudic
ant amore iustitie s̄ tribulatōnes p̄cedūt ipsos
q̄z iudicant amore pecunie. semper enim sequūtur
largitiōes vel p̄missionē vel spem retributionis.
et ideo pupillo non iudicant a q̄ nichil largiſt aut
promittitur vel speratur. Audi cōtra hos prophē
tam p̄sayam. O p̄incipes infideles socij furū quia
omnes dīligitis munera seq̄mī retributions.
nunq̄ ex cutit̄ manū a munē nīsi pri⁹ excludat̄
cupiditatē a pectore. ve vobis inq̄t propheta.
Ezechiel. P̄incipes enī quasi lupi rapiētes pre
dam et auare sectātes lucra. item p̄incipes et⁹ in
munerib⁹ iudicabūt et sacerdotes ei⁹ in mercede
docebant. et p̄phete enī in pecunia diuinabant.
ecōtra dñs per Moysen precepit in lege Deutro.
Judices ac magistros constitues in oībus p̄tibus
tuis ut iudicēt populi iusto iudicio. nec in alterā
partē declinēt nec accipies personā nec munera:
quia munera excēdat oculos sapientiæ mutant
vba iustoꝝ. sed iuste qđ iustū est perseqr̄is ut vi
tas: et ideo dicit quod iustū est: ali⁹ quod iustū in
iuste: rurs⁹ quidā in iuste quod iustū est: ali⁹ iuste
quod iniustū est persequitur. **D**e acceptio
ne personarum. **C**apitulū.

UEvobis q̄ corrupti p̄ce v̄l p̄clo q̄ tracti aōe
vſodio dicin̄ bonū malū et malū bonū ponē
tes lucē tēbras et tēbras lucē mortificātes aīas
que nō morifit̄: et iustificātes aīas q̄ nō viuunt

Eos enim non attenditis merita causam: sed merita
 personam. non curia sed munera: non iustitia sed pe-
 cunia. non quod recte dicitur sed quod voluntas affectet. non
 quod lex sentiat sed quod mens cupiat. non inclinatio animi
 sed iustitia: sed iustitia inclinatio ad animum
 non quod licet hoc libeat. sed ut licet hoc libet. nunquam
 in vobis ita imploratus est oculus ut totius corpus sit
 lucidus: sed aliquid super admiscet fermentum quo to-
 tam massam corrumpit. pauperem tamen cum mora
 negligitis. diuitium cum instantia promoveris. in
 illis rigoribus ostenditis. cum istis ex mansuetudine di-
 spensatis. illos cum difficultate respicatis. istos cu-
 fauore tractatis. illos negligenter audiatis. istos sub-
 tiliter auscultatis. Clamat pauper nullus exau-
 dit. loquitur dimes et oes applaudunt Eccl. Locu-
 tus est dimes et oes et tacuerunt et verbis eius ad nu-
 bes perduixerunt. Paup locutus est et dicit heq[ue]s est h[oc].
 et si ostenderit subuertitur illu[m]: clamat vir patiens
 et nullus exaudire: vociferatur et non est qui iudicet. Si
 forte cum pauprem suscipit istos remittit fons
 Cum autem diuitium cum assumitis illos pertinaciter
 adiuvatis pauperes despiciuntur: diuities adiuva-
 tis vel honorati. Ihesus reverenter assurgit: illo de-
 spicibiliter conculcat. sed si introierit ait Iaco-
 bus ap[osto]l[u]s. In conuentu vestro vir annullu[m] habens
 aureum in veste candida et pauper in sordido ha-
 bitu et intendatis in eum qui induitus est veste pre-
 clara et dicatis ei tu hic bene sede. sed paup[er] dicit
 tu sit ille sic aut sedes sub scabello pedum meorum. Non
 ne iudicatis apud vosmetip[s]es et facti estis iudi-
 ces cogitationum iniquarum. De vobis enim et contra

Vos dicit propheta Iere. Magnificati sunt et distati sunt et incrassati eam pupilli non dixerunt: et iudi- clum pauperis non indicauerunt: sed in lege prece- pitur in Deutero. Nulla erit distatia personarum ita parvum audietis ut magnum. nec acceptio personis' cutus pro personam. et quodcum iudicium est: non enim acceptio personarum est a pudore deum.

Convenzione iustitiae Cap. v.
Tu os autem non gratis gratiam datis: nec iustitiam
iuste redditis: quia quod non veit non preueit nec da-
tur nisi vendatur. sepe enim iustitia tibi differtis: ut
litigantibus plusquam totum auferatis: quia maior est sum-
ptus expense quam fructus sententie. In epistola ca. Quid
erit poteritis illi in districto iudicio renderemus pri-
oritatem in matheo. Gratias acceptissimas gratia date: lucrum
in archa: damnum in conscientia: pecuniam hic captari
sed easam captiuatiss. In matheo Quid proficit homi
si vivit in mundu lucrem: aene vero sue detrimetum
petiat. aut quod dabit homo communitatem pauperis sua?
In psal. Frater non redimis: redimet homo et non da-
bit deo placationem suam: nec precium redemptionis as-
simile sue: laborabit in eternis et vivet usque in finem
Audite vero diuites. Jacobus apostoli epistola ca. Au-
dite nunc diuites: plorate et vulilate in miseriis ve-
stris quod aduentum vobis. diuitie vestre putrefacte sunt
et vestimenta vestra et tenies comesta sunt. aurum et argen-
tum vestrum eruginabit. et erugo eorum erit vobis in te-
stimonio et manducabit carnes vestras sicut ignis
Epistola ca. Thesaurizatis vobis iram in nouissimis di-
ebus. ecce merces operorum vestrorum quam mensura fuc-
runt regios vestras que fraudata est a vobis clamet

Clamor in aures dñi sabaoth introit. ppter
veritas p̄cipit in euangelio Mathet. Molite the
saurizare vobis thesauros in terra ubi erugo et ti
nea demolitur: et ubi fures effodisit et furantur.

Contra insaciabilitate desiderio cupidorum. Cap. vi.

In his inextinguitibitis cupiditas insaciabilis
quodcupidus fuit voto content⁹ cū ad ipsi⁹
inhiat in habendis et nunq⁹ in habitis finem con
stituit. Eccl. Insaciabilis est oculus cupidi et i⁹ p⁹
tem iniquitatis nunq⁹ faciat. Salo. Quare
non implebitur pecunia. et qui amat pecuniam fru
ctū non capite ex ea. Infernus et cupidus nunq⁹ i⁹
plentur. similiter et occultum hominum insaciabiles.
In parabo. Sanguis uige due sunt filie dicentes.
Affeſt affeſt crescit amor nummi: quantum pecu
nia crescit.

Contra cupid⁹ faciari nō potest. Cap. vii.

O Cupidevis scire quare sp̄ es vacuus et nunq⁹
impleris: Educrete nō est plena mēſura. que
quātūcunq⁹ retineat adhuc capax est amplioris
sed human⁹ animus capax est dei. Ep̄s. Qm̄ q
adheret deo vnu s̄p̄is est cū eo dītūlber ergo co
tineat auarus nunq⁹ est plen⁹ nisi deū habeat cu
ius sp̄ est capax. Si vnu ḡ o cupide faciari desinas
esse cupidus. qz cā cupid⁹ fueris faciari nō poteris.
Apostolus. Nō est ḡ conuentio lucis ad tenebras
neq⁹ christi ad Belial. qz nemo poteris seruire deo et
mamnone.

Contra falſo nomine diuitiarū. Capitalū. viii.

Ofalsa diuitian⁹ felicitas altas facultas que di
uitē efficiat vacuē infelicē. Quid ei falſus ē

opes mūdi que dūtē nuncupant̄. Oppositā est
esse dūtē et egenū t̄ opes mūdi nō auferūt̄ s̄aferunt egestatē. Salomō. Magis enī sufficit mo-
dīcū paupi q̄ plurimū diuiti: qm̄ vbi multe diut-
tie ibi multi q̄ comedūt̄ illas. Quot t̄ quāt̄is ma-
gnates indigeāt̄ ipsem̄ experior. Opes itaq̄ si
factiunt dūtē sed egenū. Universificator ait. Cui ni-
chil est quod h̄z sat̄ illū constat habere. Cui ni-
chil est quod habet sat̄ illū constat egere. Ergo
facit virtus: non copia sufficientem. Et non paup-
ras: sed mentis hyatus egentem.

Cō de exemplis cōtra cupiditatē. **C**ap. ix.

Quā multos seduxit cupiditas: q̄ plures per-
didit avaricia. In numeri. Balaā esellā re-
darguit t̄ pedē sedētis attriuit: qz captus cupidi-
ne p̄ primoꝝ disponit maledicere in israel. In Jo-
sue. Actor p̄pl's lapidauit: qz tulit aurū t̄ argētū
de anarhemate Thertco in. Iū. Regū. Raboth in-
teremptus est vt achab vineā eius possideret. Hic
z̄icor lepra pfudit: qz petiit t̄ recepit aurū et argē-
tum t̄ vestes sub noīe H̄elizet. In mathe. Judas
laqueo se suspendit: qz tradidit t̄ vendidit p̄p̄m.
In actib⁹ ap̄loꝝ Enaniam t̄ Saphiraꝝ subito
mors extinxit: qz de p̄cto agri defraudauit apo-
stolos. Zacharias edificauit. Edificauit tir⁹ mu-
nitionem suā t̄ coaceruauit aurū quasi humuꝝ et
argētū quasi lutū platearū. sed ecce dñs posside-
bit eā t̄ p̄cutiet in mari fortitudinē ei⁹ t̄ hec igne
deuorabit̄.

Cō de itq̄ possessiōe diuitiar. f.

Uerū est ergo qđ Salo. protestatur multos
perdidit aurū t̄ argentū. qui autem aurom-

diligit nō iustificabili: ve illis q̄ sectant̄ illud. In psal. Ecce ip̄i p̄tōres t̄ abundantes in seculo obtinuerunt dīuitias. Hinc v̄itas ip̄a p̄cipiebat ap̄stolis. In Matheo. Nolite possidere aurū nec argentū neq; pecunia in zonis vestris: qz sicut came lus non p̄d pertransire foramē acus: ita difficile est dīuitē ad regnū celorum intrare. Arta enī ē via t̄ angusta porta p̄ quam itur t̄ intraf ad vitā. Ep̄s ḡsecutus regulā v̄itatio aiebat. Argentū t̄ aurū nō est michi. Isayas. Eḡ q̄ cōiungitis domū ad domum agrum agro copulatis usq; ad terminuz loci. Replete est fra auro t̄ argētoz non ē tbi finis thesauroz eius prop̄ ūlq̄tatez auaricie eius tratus sum et pcussteā.

De licitis op̄ibus.

Capit. x.

Aeteroz abrahām dīues fuit. et soblocuples. David opulētus. t̄ tñ de abrahā dicit sc̄ptura: qz credidit deo t̄ reputatiū est illi ad iusticiam t̄ de Job dicitur Quia non erat ei similis vir simplex in terra: et rectus ac timens deū et recedens a malo. De dāvid aūt̄ dicit scripture in I. Regū. Qz de inueit sibi virū fīm cor suū Ut iusti fuerūt q̄ si nichil habētes et oīa possidētes. fīm illud Psal. Diuitie si affluant nolite cor apponere: nos autē sum⁹ oīa possidētes: qz nichil hñtes. fīm II. Psal. Diuites eguerunt et esurierunt. Facilius ergo inuenies qui diliget dīuitias et non habet q̄ qui habet dīuitias t̄ non diligat. qz sicut difficile est esse in igne t̄ non ardere. t̄ ita difficultus est possidere dīuitias t̄ non amare. Audi prophetam hieremitā. A minore usq; ad maiorem om̄is auaricie stu-

dēt: et app̄hetaūs q̄ ad ſac̄dotē faciēt dolū.

Cō De incertitudine diuitiarū. **C**ap. xiij

Omnis cupid⁹ ⁊ auarus contra naturā nītīſ
⁊ molitur. Natura nāq̄ pauperē adducit in
mundo: ⁊ pauperē reducit a mūdo. Nudū enī ter
ra ſuſcipit: et nud⁹ in terra recipieſ. Cupid⁹ autē
cupit ⁊ curat fieri diues in mūdo. In luca. Destrū
am inquit horrea mea maiorā eis faciā ⁊ illuc cō
gregabo oīa q̄ michi nata ſunt ⁊ omīa bona mes
ſed oſtulte ſi in hac nocte rapietur aīa tua a te: q̄
aut̄ parasti cuius erunt? In psal. Thesaurizas et
ignoras cui congregabis ea. In psal. Dormieſt
ſomnū ſuū ⁊ nichil inuenierunt omnes virt̄ diuiti
arū in manibus ſuis. Diues cū dormierit nichil
ſecū afferet aperiet oculos ſuos ⁊ nichil inueniet
In psal. Re timueris cū diues factus fuerit hō: ⁊
cū multiplicata fuerit gloria demus ei⁹. nō enī
cū morietur accipiet hec oīa: neq; ſimul deſcēdet
cum eo glīa domus eius. ſed relinquit aliēis diui
tias ſuas: et ſepulchrū eorū domus eorū in eternū.
Hinc etiam ſapiens teſtaſ in ecclīaſtes. Qui acer
nat ex nō ſuo iniuste alijs cōgregabit: et boī ſuis
alius luxuriantib⁹. per dolorem quē habebit hōſtē
dimittet herodem.

Cō De p̄tēnenda poſſeſſione diuitiarū. **C**ap. xiij

Ora ad p̄gregādū q̄ ſi ſiſtit cū ſtare nō poſ
ſit ille q̄ p̄gregat. Job. Hā quaſi floſ egredi
tur et pteriſ ⁊ fugit velut umbra: ⁊ nunq̄ in eodē
ſtatū pmanet. cur multa deſideret cū pauca ſuffi
ciūt? Ep̄fus. Habentes inquit vīctū ⁊ vēſtitū hiſ
contenti ſitīs. Cur neceſſaria cū multa ſollicitu-

94

dine querant cum ipsa si ne magna difficultate se ostendat. Audi quid super hoc uitas dicit in euau. Mathei. Nolite solliciti esse dicentes quod māducabitur aut quod bibemus: aut quo operiemur. scit enim pater uester celestis quod hīs oīb' id īgetis. q̄ritate ḡ p̄mū regnū dei et iustitiam ei' et omīa hec adiūcēt vobis. nunq̄ vidi iustū derelictū nec semet eius querens panem.

Cō De auaro & cupido Cap. xiiij.

Solomon. Tantalus sicut in medijs vndis: & auar' eget in opib' cui tantū est quod h̄z p̄tū ē quod nō h̄z: quod nūq̄ vtiſ acq̄slis: sed sp̄uñhiat acq̄rēdīs. In pabo. salo. est q̄si diues cū nichil habeat. & est quasi paup cū in multis diuitijs sit. auarus & infernus filii sunt: uterq; comedit & non digerit: recipit & non reddit. auar' nec patiērib' & patitur: nec miseriſ misereſt. si offendit deū offendit p̄mū & offendit ſeip̄m. Nam deo detinet debita p̄ximō denegat necessaria & ſibi subtrahit oportua. In ecclia. Qui cupido et tenacis in erōe & subā et homini in uido acq̄rit aurū. et qui ſibi neq̄ ē: quod alijs bonus erit & locūabitur in bonis suis: Quis habet subām huius ſeculi & viderit frēm ſuum neceſſitatē h̄fe & clauerit viſcera ſua ab eo quod carcas det manet in eo? Non ei p̄mū ſuum dīl igit̄ ſicut ſemetip̄m: quē inedia perim̄it egestate coſumit. Neq; enī deum diliḡit ſuper oīa: cui prefert aurū preponit argenteum.

Cur auaricia dicas & dolor seruit'. Cap. xv

Beatē diffinit aplūs. Auaricia est ydolorum seruit'. ſicut enī ydolatra seruit ſimilachro

cū

sic et auar⁹ fuit thesouro. Nam ille cultum ydola
trice diligēter amplificat: et iste cumulū pecunie li-
benter stimulat. ille cū omī diligentia colit si-
mulachrū: et iste cū oī cura custodit thesauꝝ. Ille
spem ponit in ydolatria: et iste spem pōit in pecu-
nia. ille timet multilare simulachrū: et iste taret mis-
nuere thesaurum.

Cōde quibusdā p̄fetatisbus auari. **C**a. xvi.
Avarus ad petendū p̄optus: ad dandū tar-
dus: ad negandū fructuosus: si qđ expēdit
am ittit totū tristis: querul⁹: morosus: et sollicit⁹
suspirat: et axtia dubi⁹: heret: iuit⁹ expendit: m̄g-
nificat datū: sed vilificat dandū. dat vt lucratur
sed nō lucrat̄ vt det. largus ī altēo: sed p̄c⁹ ī p̄po-
gulā evacuat vt archā impleat. corp⁹ extermiat
vt lucrū extendat. In Eccl. Manuꝝ habet ad dā-
dum collectā: sed ad recipiendū porrectā. ad dā-
dum clausam: sed ad recipiendū apertā. Porro
substātia iniustorū sicut fluum exiccatitur. q̄ q̄
male congregat cito dissipat. Justi iudiciuꝝ vt q̄
de malo pueniūt: ad malū puentiant. nec accedat
ad bonū quod non pcedit de bono. Avarus ḡ ha-
bet dānationē vite q̄ nunc ē et future.

Cōde gula. **C**apitulum. xvii.
Iniciū vite hoīs pāls et aq̄ et vestimentū et dom⁹
p̄egēs turpitudinē: nūc aut̄ gulosi s nō suffi-
ciunt fruct⁹ arbor̄: nō grana leguminū: nō radis-
ces herbaꝝ: nō pisces maris: non bestie terre: nō
aues celi: sed querūt pigmēta: cōparātur aroma-
ta nutriūtur altilsa: captūtur obesa q̄ studiose co-
quūtur arte cocox qui laute parant̄ officio mint-

istroz. **E**llus cōtendit et colat: alius reficit et confi-
cīt subām̄x̄t̄ in accūs: naturā mutat in artē: ut
saturitas transeat in esuriē: ut fastidiū reuocet s̄
appetitū: ad irritandū gulā: nō ad sustētandum
naturā: nō ad necessitatē supplēdā: sed ad audi-
tate explendā. ceterū tā brevis ē gule voluptas ut
spacio loci vix sit q̄ttuor digitorū spacio rēpis. vix
sit totidē momentorū. cōtēnit̄ mediocritas: et sup-
fluitas affectat̄. In diūsitate ciborū et varietate sa-
porū aut̄dicas nescit modū: et voracitas nescit mē-
surā: s̄z Inde grauaf̄ stomach⁹: turbaf̄ sensus: op-
p̄mitur intellect⁹: et inde nou salus et sanitas: sed
morbis et morib⁹. In eccl. Moli suid⁹ esse in omni
epulatione et nō te effundas sup̄ oēm escā. In mul-
tis enī nō deerit infirmitas: et propter crapulam
multi obierūt. Escaventri et venter escis deus ait
et hunc et has destruet.

Exempla cōtra gulam. **C**apitulū. xviij.
Gela carū tributū exigit: sed vilissimū reddit̄
et q̄to deliciaz sunt cibaria tāto fetidiora s̄t̄
stercora. Turpi⁹ egerit qđ turpis īgerit. supius
et inferi⁹ horribile flatū exp̄mens et abominabile
sonū emittēs. In geh. Huls padisū clausit: p̄mo/
genita vendidit: suspendit pastorē: decollauit ba-
ptistā. In Math. Rabuzardā princeps equorū
templū incēdit et totā hierū euertit. In da. Bal-
thasar in cōsilio manū p̄tra se scribentē aspergit
mane. thesel phares eadē nocte īterfectus est a
caldeis. Sed it p̄pl's manducare et bibere et surre-
xerunt ludere. Sed adhuc esca eoz in ore īpon: et
tra det ascendit super eos. **Q**uicquid bantur vo-